9. Et cum invenierit, convocat amicas et vicinas dicens : Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perideram.

10. Haec deo vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore ponitentiam agentem.

11. Aut autem : Homo quidam habuit duos filios :

12. At primus dixit ad eum : Pater, da mihi portionem substantiae meae contingit. Et divisit illis substantiam.

13. Et post multius dies, congregatis omnibus adolescentibus filios peregrinatus profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam, vivendo luxurie.

14. Et postquam omnia consumasset, facta est famae valida in regione illa, et ipse copit egere.

15. Et abiit et adhuc uni civium regionis illius, et misit illum in villam suam ut pascatur porcos.

16. Et cupiebat impaire ventrem suum de silquis, quas porci manducabant, et neque illi dabat.

17. In se cito reversus, dixit : Quantu mercenarii in domo patris mei abundant panibus ego autem hic fame perso!

18. Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei : Pater, peccavi in colum et coram te.

19. Jam non sum dignus vocari filius tuus : fac me sic utrum de mercenariis tuis.

20. Et surgens, venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius, et misericordius motus est, et accurrens cedidit super colum eius, et osculatus est eum.

21. Dixit ergo pater : Pater, peccavi in colum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus.

22. Dixit autem pater ad servos suos : Cito profecto stolam primam, et induite illam, et paleam annunti in manum ejus, et calcamento in pedes ejus.

23. Et adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducabitis, et epuletum :

(1) Jésus-Christ avait déjà employé une semblable comparaison sur le même sujet, *Matth., xviii, 12 et 13.* M. Arnould en convient et en fait lui-même la remarque ; il n'est donc pas étonnant que l'on trouve ainsi d'autres paroles et d'autres comparaisons répétées en des occasions différentes.

24. Quis hic filius meus mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est. Et cooperabat epulari.
25. Erat autem filius eius senior in agro: et cum veniret, et appropinquaret domini, et vocaret populum et chorum.
26. Et vocavit unum de servis, et interrogavit quid haec essent.
27. Iesu dixit illi: Frater tuus tuus est, et occidit pater tuus vitulum saginatum,
28. Indignatus est autem, et nolbat introire. Pater ergo illius egressus, caput rogarer illum.
29. At ille respondens, dixit patri suo: Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præteriri, et nunquam dedisti mihi hedum, ut cum amicis meis epular.
30. Sed postquam filius tuus hic qui devoravit substantiam suam cum metrictibus, venit, occidit illi vitulum saginatum.
31. Al ipse dixit illi: Filii, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt:
32. Epular autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit: perierat, et inventus est.

CHAPITRE XXIV.

Autre parabole que Jésus propose à ses disciples.

Saint Lvc. XVI, 1-13.

1. Diebat autem et ad discipulos suos: Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, et hic diffamatus est apud ilium quasi dissipasset hominum ipsius.
2. Et vocavit illum, et ait illi: Quid hoc audio de te? reddite rationem vilificationis tue, jam enim non poteris villicare.
3. Aut enim villicus intris se: Quid faciam, quia dominus meus auferat a me vilificationem? fodere non valeo, mendicare erabesco.
4. Scio quid faciam, ut cum amissus fuero a vilificatione, recipiant me in domos suas.
5. Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, debitur primo: Quantum debet domino mox?
6. At ille dixit: Centum eadous olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam, et seducere a te singulis.
7. Deinde ait dixi: Tu vero quantum debes? Qui ait: Centum coros tripli: Ali illi: Accipe litteras duas, et scribe octoginta.
8. Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset quia filii huius sacerdoti prudenter filii lucis in generatione sua sunt.
9. Et ego vobis dico: Facite sicut vos amicos de mammona iniquitatibus, ut cum deficeritis, recipient vos in eterna tabernacula.
10. Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est: et qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est.
11. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis: quod verum est, quis credet vobis.
12. Et si in almo fideles non fuistis: quod vestrum est, quis dabit vobis?
13. Nemo servus potest dubios dominum servire: aut enim unum odiet, et alterum diligit: aut uni adhaerbit, et alterum contemnit: non potestis Domum servire et mammonam.

CHAPITRE XXV.

Les pharisiens se moquent de Jésus et le tentent; parabole
qu'il leur propose.Saint Marc. X,
3-12.

3. Et accesserunt ad eum pharisienses, tentantes eum, et dicentes: Si licet homini dimittere uxorem suam, quacumque ex causa?
4. Qui respondens ait eis: Non legistis, quia qui fecit homo, ab initio, masculum et feminam fecit eos et dixit:
5. Propter hinc dimittit homo patrem et matrem, et adhaerbit, uxori sue, et erum dno in carne una.
6. Itaque jam non sunt duo, sed una caro: quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.

Saint Marc. X,
13-14.

2. Et accedentes pharisienses, interrogabant eum: Si licet viro uxori dimittere: tentantes eum.
3. Et ille respondens, dixit eis: Quid vobis præcepit Moyseus? permisit libelum repudiare et dimittere.
5. Quibus respondens Jesus, ait: Ad duritiam cordis vestri scripturam vobis precepimus istud.
6. Ab initio autem creature, masculum et feminam fecit eos Deus.
7. Proprietate relinquunt
14. Andiebant autem omnia haec pharisienses, qui erant avari, et deridebant illum.
15. Et ait illis: Vos estis qui justificatis vos coram hominibus: Deus autem novum corda vestra: quod ab hominibus alio est, ab omnibus est ante Deum.
16. Lex et prophetae, usque ad Joannem: ex eo regnum Dei evangelizantibus habent servum arantem auct pascentem, qui, regresso de agra, dieat illi: Statim transi, recubame.
5. Et non dicat ei: Para quod omnem, et praecinge te, et ministra mihi donec manducemus et bibamus, et post haec tu manducabis et bibes?
9. Numquid gratiam habet servo illi, quin fecit que ei imperaverat?

DES SAINTS ÉVANGILES.

311

Saint Matthieu. XIX.

7. Dicunt illi: Quid ergo Moyse mandavit dare libellum repudiandi uxori?
8. Ait illis: Quoniam Moyse ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic.
9. Dico autem vobis, quia quicunque dimisiter uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxit, moechatur: et qui dimisiter duxerit, moechatur.
10. Dicunt ei discipuli ejus: Si ita est causa virorum sum, et alii impune, et moechantur?
11. Ait illi: Quicunque dimisiter uxorem suam, et aliam duxerit, adulterum fecerit.
12. Dicunt ei discipuli ejus: Si ita est causa virorum sum, et alii impune, et moechantur?
13. Ait illi: Quicunque dimisiter uxorem suam, et aliam duxerit, et lingebant ulceram ejus.
14. Factum est autem ut moreetur mendicus, et portaretur ab angelis in inferno.

(La suite au chapitre VII
de la Ve partie.)

15. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.
12. Sunt enim enunciati qui de macta utero nati sunt, et sunt enunciati qui sunt facti sunt ab hominibus, et sunt enunciati qui seipsostraverunt proper regnum celorum: qui regnum celorum: qui proper capiat.
- (La suite au chapitre VII
de la Ve partie.)

Iuramentum est: at hi qui volunt hinc transire ad vos, non possunt, neque inde hunc transmovere.

27. Et ait: Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in dominum patris moi,

28. Et inquit enim quinque fratres, ut testetur illis, ne ipsi veniam in hunc locum transirent.

29. Et ait illi Abraham: Habent Moyseus et prophetas, audient illos.

30. At ille dixit: Non, pater Abraham: sed si quis ex mortuis ierit ad eos, poterit agent.

31. Aut ait illi: Si Moyseus et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

CHAPITRE XXVI.

Discours de Jésus sur le scandale, le pardon des injures,
la foi et les bonnes œuvres.

Saint Lvc. XVII, 1-11.

4. Et ait discipulos suos: Impossible est ut non veniant scandala: ve autem illi non sicut venient.
2. Utilius est illi, si lapis molarius imponeatur circa colum ejus, et projectetur in mare, quam si scandalum ummum de passibus illis.
3. Attende vobis: Si peccavit in te frater tuus, increpa illum: et si penitentiam egerit, dimitte illi.
4. Et si sepius in te peccaverit in te, et sepius in die conversus fuerit ad te, dicens: Poni me, et dimitte illi.
5. Et dixerunt apostoli Domino: Ait angelus nobis fidem.
6. Dixit autem Dominus: Si habebatis fidem, sicut granum sinapis, dicetis huic deo: Quodcumque vult, faciat.
7. Quis autem vestrum habens servum arantem auct pascentem, qui, regresso de agra, dieat illi: Statim transi, recubame.
8. Non dicat ei: Para quod omnem, et praecinge te, et ministra mihi donec manducemus et bibamus, et post haec tu manducabis et bibes?

9. Numquid gratiam habet servo illi, quin fecit que ei imperaverat?

(I) Le parallele des ces trois textes de saint Matthieu, xxi, 9, de saint Marc, x, 11 et de saint Luc, xxv, 18, est ce qui determina M. Thoyrand à rappeler ici ces deux récits de saint Matthieu et de saint Marc: en la suite de la Concordance donnée hier du prémices qu'en effet c'est ici leur place. C'est aussi la pensée de M. Arnauld, fondée sur la même observation.

Saint Luc. XVI.

- uxorem suam, et alteram duci, moechatur: et qui dimisit a viro duci, moechatur.
8. Et erunt deo in carne duo, sed una caro.
9. Quod ergo Deus coniuncti, homo non separat.
10. Et in domo iterum discipli ejus de eodem interrogaverunt eum:

11. Ait illi: Quicunque dimisiter uxorem suam, et aliam duxerit, adulterum fecerit, moechatur.

(La suite au chapitre VII
de la Ve partie.)

12. Et si mocher dimiserit virum sum, et alii impune, et moechantur.

13. Factum est autem ut moreetur mendicus, et portaretur ab angelis in inferno.

14. Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, videt Abramam a longe, et Lazarum in sinu.

24. Et ipse clamans, dixit: Pater Abramam, miserere

25. Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeretur linguam meam, quia cracit in haec flamma.

26. Et dixit illi Abramam: Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hinc consolatur, tu vero cruciaris.

27. Et in his omnibus, inter nos et vos chaos magnum firmatum est: at hi qui volunt hinc transire ad vos, non possunt, neque inde hunc transmovere.

28. Et ait: Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in dominum patris moi,

29. Et inquit enim quinque fratres, ut testetur illis, ne ipsi veniam in hunc locum transirent.

30. At ille dixit: Non, pater Abramam: sed si quis ex mortuis ierit ad eos, poterit agent.

31. Aut ait illi: Si Moyseus et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

CHAPITRE XXVI.

Discours de Jésus sur le scandale, le pardon des injures,

la foi et les bonnes œuvres.

10. Non potu : sic et vos, cum feceritis omnia que precepia sunt vobis, dicit : Servi inutiles sumus : quod debemus facere, fecimus.

Saint Luc. XVII.

11. Et factum est, dum iret in Ierusalem, transibat per medium Samariam et Galileam (1).
(La suite au chapitre suivant.)

Saint Jean, VII.

12. Erat autem in proximo dies festus Iudeorum, Scenopegia (1).
(La suite au chapitre suivant.)

CINQUIÈME PARTIE.

Qui comprend ce qui s'est passé depuis la fête des Tabernacles de cette même année, jusqu'à la quatrième Pâque célébrée par Jésus-Christ après son baptême.

CHAPITRE PREMIER.

Fête des Tabernacles ; Jésus diffère d'y aller, mais il y va.
Discours de Jésus aux Juifs.

Saint Jean, VII, 2 et suivants.

2. Erat autem in proximo dies festus Iudeorum, Scenopegia.)
3. Dixerunt autem ad eum fratres eius : Transi hinc, et vide in Iudeam, ut et discipuli tui videant opera tua qua facis.
4. Nemo quippe in occulto quid facit, et querit ipse in palam esse : si haec facis, manifesta te ante mundo.
5. Alii ergo fratres eius credebat in eum.
6. Dixit ergo eius Jesus : Tempus meum nondum advenit, tempus autem vestrum semper est paratum.
7. Non potest mundus odisse vos, me autem odit : quia ego testimonium perhibeo de illo, quod opera eius malum sunt.
8. Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendo ad diem festum istum : quia meum tempus nondum impeditum est.
9. Haec cum dixisset, ipsa manis in Galilaea.
10. Ut autem ascenderent fratres eius, tunc et ipse ascendit ad diem festum, non obsecrante, sed quasi in occursu.
11. Iudei ergo quoniam erat in die festo, et dicebant : Ubi est ille?
12. Et murmurabat multum erat in turba de eo : quidam enim dicebant : Quia bonus est Alii autem dicebant : Non, sed seductus turbas.
13. Nemo tamen palam loquebatur de illo, propter metum Iudeorum.
14. Jam autem de festo mediante, ascendit Jesus in templum, et docebat.
15. Et mirabantur Iudei, dicentes : Quomodo hic litteras scit, cum non dicidetur?
16. Respondit eiis Jesus, et dixit : Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.
17. Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an a spiritu sancto.
18. Qui a spiritu sancto loquitur, gloriam propriam querit : qui autem querit gloriam eius qui misit eum, hic verax est, et iustitia in illo non est.
19. Nomo Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis fecit legem?
20. Quid me queritis interficiere ? Respondit turba, et dixit : Demonium habes : quis te querit interficiere ?
21. Respondit Jesus, et dixit eis : Unum opus feci, et omnes miramini.

(1) Le parallèle de ces deux textes oblige à quitter ici l'Évangile de saint Luc pour passer à celui de saint Jean. On a déjà vu dans saint Luc, ix, 51, un voyage de Jésus à Jérusalem : celui-là se rapportait à la fête de la Pentecôte ; M. Arnauld suppose que celui-ci se rapporte à la fête des Tabernacles dont parle ici saint Jean. Mais dans le texte de saint Jean on verra que Jésus après avoir différé d'aller à cette fête, y alla cependant sans quiconque l'accompagne (v. 10), ce qui ne pas correspond avec la guérison miraculée des deux lépreux, au contraire saint Luc nous donne l'avis : cela donne lieu à M. Thoynard d'appliquer le texte de saint Luc au voyage que Jésus fit ensuite pour aller à la fête de la Dédicace dont parle saint Jean, au chapitre x, v. 22. Mais avant d'en venir là, il faut toujours ici reprendre ce que saint Jean dit de la fête des Tabernacles.

DES SAINTS ÉVANGILES.

22. Propterea Moyses dedit vobis circumcisioinem (non quia ex Moyse est, sed ex patribus), et in sabato circumcisioinem hominum.
23. Si circumcisioinem accepisti homo in sabato, et non solvat lex Moysi : mihi indugnami quia totum hominem sanum fecit in sabato ?
24. Nolite judicare secundum faciem, sed justum iudicium judicate.
25. Dicabant ergo quidam ex Jerosolymis : Nonne hic est quem querunt interfiriere ?
26. Ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt. Numquid vere cognoverunt principes quia hic est Christus ?
27. Sed hunc scimus unde sit : Christus autem, cum venerit, nemo scit unde sit.
28. Sed et ergo Jesus in templo docens, et dicens : Ei me scitis, et unde sim scitis ? et a multis respondens, sed est verus, qui misit me, quem vos nesciatis.
29. Ego scio eum, quia ipso sum, et ipse me misit.
30. Quarerbant ergo eum apprehendere, et nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora eius.
31. Deinde autem multi crediderunt in eum, et dicebant : Christus, cum venerit, numquid plura signa faciet, quam quae hic facit ?
32. Audierunt pharisei turbam murmurantem de illo haec, et miserunt principes et pharisei ministros, et apprehenderent eum.
33. Dixit ergo eis Jesus : Adhuc modicum tempus vobiscum sum, et vade ad eum qui me misit.
34. Quarentis me, et non inventantis, et alii ego sum, vos non potestis venire.
35. Non potest enim Iudei ad esemplificari : Quia his itema est, quae non inventantur eum ; numquid in dispersionem gentium iturus est, et declarans gentes ?
36. Quis est hic sermo quem dixi : Quarentis me, et non inventantis, et ubi sum ego, vos non potestis venire ?
37. In novissimo autem die magno festivitatis, stabat Jesus, et clamabat, dicens : Si quis siti, veniat ad me, et bibat.
38. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, lumen de ventre eius fluent aqua vive.
39. Hoc autem dixit de Spiritu quem acceptari erant credentes in eum : nondum enim erat Spiritus datum, quia Iudei nondum erat glorificatus.
40. Ex illa ergo turba, cum audirent hos sermones eius, dicebant : Hic est vere pater.
41. Alii dicebant : Hic est Christus. Quidam autem dicebant : Numquid a Galilaea venit Christus ?
42. Nonne Scriptura dicit : Quia ex semine David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus ?
43. Dissensio itaque facta est in turba propter eum.
44. Quidam autem ex ipsis volebant apprehendere eum, sed nemo misit super eum manus.
45. Venerunt ergo ministri ad pontifices et phariseos, et dixerunt eis illi : Quare non adduxistis illum ?
46. Respondebant pontifices : Numquid de locutus est hec, sicut hic homo.
47. Non responderunt ergo pharisei : Numquid et vos seducti estis ?
48. Numquid ex principibus aliquis crediti in eum, aut ex phariseis ?
49. Sed turba haec, que non novit legem, maledicti sunt.
50. Dicit Nicodemus ad eos, ille qui venit ad eum nocte, qui unus erat ex ipsis :
51. Numquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius auditor ab ipso, et cognovit quid faciat ?
52. Responderunt, et dixerunt ei : Numquid et tu Galilaea prophetas non surgi ?
53. Et reversi sunt unusquisque in domum suam.